ПОСТАНОВЛЕНИЕ 11.05.2023 N737 О ПОРЯДКЕ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СРОКА ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ

РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ КЛАССОВ ОПАСНОСТИ...

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 мая 2023 г. N 737

О ПОРЯДКЕ
ОПРЕДЕЛЕНИЯ СРОКА ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТОВ РАЗМЕЩЕНИЯ ОТХОДОВ

I И II КЛАССОВ ОПАСНОСТИ

В соответствии с пунктом 12 статьи 12 Федерального закона "Об отходах производства и потребления"
Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Установить, что:

срок эксплуатации объекта размещения отходов I и II классов опасности (далее - объект размещения)
определяется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, являющимися застройщиками
объекта размещения, при вводе его в эксплуатацию на основании проектной документации на строительство
или реконструкцию объекта размещения, разрабатываемой в соответствии с Градостроительным кодексом
Российской Федерации и требованиями, предусмотренными пунктом 26(1) Положения о составе разделов
проектной документации и требованиях к их содержанию, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 16 февраля 2008 г. N 87 "О составе разделов проектной документации и требованиях
к их содержанию", при этом срок эксплуатации объекта размещения исчисляется с даты ввода объекта
размещения в эксплуатацию и не может превышать 25 лет;

решение об определении срока эксплуатации объекта размещения оформляется юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями, являющимися застройщиками объекта размещения, и в
уведомительном порядке направляется в Федеральную службу по надзору в сфере природопользования.

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2023 г. и действует до 1 сентября 2029 г.

Председатель Правительства
Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 11 мая 2023 г. N 737

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Абзац третий подпункта "б" пункта 5 Правил формирования, корректировки и утверждения
федеральной схемы обращения с отходами I и II классов опасности, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 10 октября 2019 г. N 1305 "Об утверждении Правил формирования,
корректировки и утверждения федеральной схемы обращения с отходами I и II классов опасности" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2019, N 42, ст. 5901; 2022, N 11, ст. 1711), после слов "свободной
мощности" дополнить словами "и сроке эксплуатации".

2. Подпункт "е" пункта 8 Положения о федеральной государственной информационной системе учета и
контроля за обращением с отходами I и II классов опасности, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 18 октября 2019 г. N 1346 "Об утверждении Положения о федеральной
государственной информационной системе учета и контроля за обращением с отходами I и II классов
опасности" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 43, ст. 6102; 2022, N 10, ст. 1508), после
слов "свободной мощности" дополнить словами "и сроке эксплуатации".

↑ в начало ↑

02.07.2023

https://tk-expert.ru